Sindicato dos Trabalhadores Públicos Federais em Saúde e Previdência Social no Estado de Pernambuco
Rua Marques do Amorim, 174 - Ilha do Leite - Recife-PE - CEP 50.070-330 - Fone: (81) 2127.8333

E-mail: siprevpe@uol.com.br

Recife, 25 de janeiro de 2016

Exmo. Sr. Carlos Eduardo Gabas

Secretário Nacional de Previdência Social

          A Direção do Sindsprev-PE vem por meio deste, inicialmente, parabenizar a
iniciativa de inauguração de mais três Agências da Previdência Social (APS) em
Pernambuco, de grande importância para a população daquela região do nosso estado.

          Aproveitamos a oportunidade para apresentar algumas questões que visam
atender às justas reivindicações dos servidores do INSS e do MTPS, abaixo
relacionadas:

1) Implantação da Jornada de 30 horas semanais para os servidores das Agências
do PEX (Plano de Expansão da Rede de Atendimento).

2) Revisão do edital do concurso para analista da Previdência Social com formação
em Serviço Social, pois discordamos que os (as) assistentes sociais acumulem a
função de analistas previdenciários.

3) Equiparação salarial dos servidores do MTPS (Ministério do Trabalho e
Previdência Social) com os servidores do INSS, implantando o Aviso Ministerial nº
41, de 28/03/2015, assinado por V. Ex.ª, quando era Ministro da Previdência
Social.

4) Revisão do processo de reposição dos dias parados que continua muito confuso
em grande parte das APS, pois muitas delas não elaboraram o plano de ação
junto com os servidores.

          Aguardamos uma resposta ágil e positiva aos pleitos dos servidores que buscam
melhorar as condições de trabalho e o atendimento aos usuários dos serviços públicos.

Atenciosamente,

________________________________________

José Bonifácio do Monte

Coodenador Geral do Sindsprev-PE